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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 253 (MOF alm. del) stillet 11. december efter ønske fra 

Hans Kristian Skibby (DD). 

Spørgsmål nr. 253 

”Vil ministeren oplyse, hvornår Miljøministeriet forventer at træffe en afgørelse i sagen om  

de fynske kommuner, der ønsker at lave et forsøg med eftersortering af affald (restaffald  

og plastic)? Der henvises til artiklen ”Borgmester bøvler med at sortere sit skrald – og  

har i to år forgæves ventet på svar om et måske bedre system”, Jyllands-posten.dk, den  

7. oktober 2023. Vil ministeren bekræfte, at erfaringerne fra lande som Holland, Sverige  

og Norge peger på, at eftersortering kan øge genanvendelsesprocenten for plastik? Vil  

ministeren oplyse, hvad kriterierne er for at opnå en dispensation som den, de fynske  

kommuner efterspørger?” 

Svar 

De fynske kommuner har i 2021 anmodet Miljøstyrelsen om at kunne indsamle plastaffald og mad-og 

drikkekartonaffald sammen med restaffald. Miljøstyrelsen har vurderet anmodningen, herunder 

inddraget relevant viden, erfaringer fra andre lande (herunder fx Norge og Holland), ny regulering 

med relevans for vurdering af anmodningen og haft dialog med affaldssektoren. Miljøstyrelsen har i 

efteråret 2023 oversendt sin samlede vurdering til Miljøministeriet.  

 

Baggrunden for de fynske kommuners anmodning er, at det med Klimaplanen for en grøn 

affaldssektor og cirkulær økonomi fra juni 2020 (klimaplanen) blev besluttet, at den kommunale 

indsamling af husholdningsaffald skulle strømlines. Dette med henblik på at øge genanvendelsen. 

Strømliningen betyder, at kommunerne skal indføre særskilt indsamling af 10 affaldstyper (mad-, 

papir-, pap-, glas-, plast, metal, mad- og drikkekarton-, tekstilaffald samt farligt affald og restaffald). 

Dette er fastlagt i affaldsbekendtgørelsen som et krav om særskilt indsamling.  

 

For at tage højde for teknologiudvikling på området er der i klimaplanen åbnet for, at andre løsninger 

end særskilt indsamling skal være muligt, hvis det kan sikre sammenlignelig kvalitet i genanvendelsen 

og samme lave grad af spild, som særskilt indsamling medfører. Det fremgår derfor af 

affaldsbekendtgørelsen, at kommuner på baggrund af ny teknologiudvikling kan anmode 

Miljøstyrelsen om undtagelsesmuligheder fra kravet om særskilt indsamling. Miljøstyrelsen skal 

vurdere sådanne anmodninger og forelægge vurderingen for miljøministeren. Såfremt en anmodning 

imødekommes skal affaldsbekendtgørelsen ændres, så alternativet til særskilt indsamling bliver muligt 

for alle kommuner.  

 

Miljøstyrelsen vurderer, at en imødekommelse af anmodningen fra ProcesFyn bl.a. vil betyde, at 

potentialet for høj kvalitet i genanvendelse af plastaffald fjernes, bl.a. fordi plastemballageaffald, der er 

indsamlet sammen med restaffald, ikke må genanvendes til ny fødevarekontakt-emballage (jf. EU-
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regler), samt dermed at alle kommuner kan vælge at indsamle plast med restaffald, og det vurderes, at 

Danmark i den situation ikke kan levere plastaffald indsamlet fra husholdningsaffald, der kan indgå i 

ny fødevareemballage og dermed bidrage til det europæiske cirkulære plastmarked, som danske 

virksomheder er afhængige af. 

 

Miljøstyrelsen vurderer desuden, at det ikke er tilstrækkeligt dokumenteret, at indsamling af mad- og 

drikkekartoner sammen med restaffald kan sikre genanvendelse af samme kvalitet som særskilt 

indsamling. Derfor kan dette ikke tillades indenfor rammerne af affaldsdirektivet på nuværende 

tidspunkt.  

 

På det grundlag kan Miljøstyrelsen samlet set ikke anbefale at imødekomme anmodningen fra 

ProcesFyn. 

 

På baggrund af Miljøstyrelsens samlede vurdering af anmodningen fra de fynske kommuner, har jeg 

drøftet anmodningen med aftalekredsen bag klimaplanen. Partierne bag klimaplanen er enige i ikke at 

imødekomme anmodningen. De nye EU-regler om, hvilke plasttyper, der kan anvendes til ny 

fødevareemballage betyder, at det plastaffald som udsorteres fra restaffald ikke vil kunne anvendes til 

ny fødevareemballage. Det er der politisk ønske om, at dansk plastikaffald skal kunne. De fynske 

kommuner er informeret om beslutningen. 
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